
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   9   del 26-01-2026  
    
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 

AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO PRESUNTO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2025. (ART. 187, COMMA 3-
QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
L’anno duemila ventisei addì ventisei del mese di gennaio ore 10:45, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA P 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE P 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 29.12.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2026/2027/2028 nonché la relativa nota di aggiornamento. 
 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 29.12.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2027/2028 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 08.01.2026, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026/2027/2028. 
 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 26-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

 PRESO ATTO CHE: 
 con il bilancio di previsione finanziario 2026-2028 è stato determinato un risultato di 
amministrazione presunto relativo all’esercizio 2025 di € 5.717.259,96 così composto: 
Quote accantonate:     €. 1.787.534,09 
Quote vincolate:     €. 1.859.148,40 
Quote destinate:     €.      34.160,00 
Quote libere:      €. 2.036.417,47               
     TOTALE €. 5.717.259,96 
 
 il suddetto bilancio prevederà l’utilizzo delle quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto, necessarie al fine di garantire la prosecuzione o l’avvio di attività 
soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente quali 
erogazione di contributi per il diritto allo studio, contributi per il sostegno alle famiglie in situazioni 
di disagio economico, contributi per politiche sociali ed interventi in favore delle disabilità, etc.etc.. 
 
RICHIAMATO l’articolo 187 del d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 
 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o derivanti da 
fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell’approvazione 
del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di tali risorse, come posta a 
sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di 
variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di 
amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, 
anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio di 
attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l’ente, 
secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 
 il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la 
Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base 
di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento 
dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 
amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione l’ente 
provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del 
risultato di amministrazione vincolato”. 
 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla 
determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2025. 
 

VISTI i prospetti a1, a2, a3, allegati al presente provvedimento con i quali viene 
determinato un risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2025 dell’importo di                        
€. 6.035.760,55, così in sintesi composto: 

Quote accantonate:     €. 1.797.121,09 
Quote vincolate:     €. 2.191.348,86 
Quote destinate:     €.      34.160,00       
Quote libere:      €. 2.013.130,60           
     TOTALE €. 6.035.760,55 

 
DATO ATTO che al bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026 non sono state 

applicate quote vincolate del risultato di amministrazione presunto. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 26-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente la 
contabilità finanziaria; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del d.Lgs. n. 267/2000, il 
prospetto inerente al risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2025 
approvato in occasione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come risulta dal prospetto 
allegato a) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il quale risulta così 
composto: 
 Quote accantonate:     €. 1.797.121,09 
 Quote vincolate:     €. 2.191.348,86 
 Quote destinate:     €.      34.160,00       
 Quote libere:      €. 2.013.130,60           
          TOTALE €. 6.035.760,55 
 
2. DI APPROVARE quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, i prospetti 
allegati a1, a2, a3; 
  
3. DI DARE ATTO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028, non 
sono state applicate quote vincolate del risultato di amministrazione presunto; 

 
4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 26-01-2026 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
   F.to (BRUNDU ANTONIO)                            F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 23-01-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 23-01-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  26-01-2026  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  09-02-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  26-01-2026 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  26-01-2026                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


